
32004L0055

21.4.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 114/18

DIRECTIVA 2004/55/CE A COMISIEI
din 20 aprilie 2004

de modificare a Directivei 66/401/CEE a Consiliului privind comercializarea semințelor de plante furajere

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din
14 iunie 1966 privind comercializarea semințelor de plante
furajere (1), în special articolul 2 alineatul 1 literaa) ș
i articolul 21
litera (a),

întrucât:

(1) Directiva 66/401/CEE conține o listă cu genuri ș
i specii de
plante considerate plante furajere în sensul directivei res-
pective. Această listă conține hibrizii rezultați din
încruciș
area păiuș
ului de livadă (Festuca pratensis Hudson)
cu raigrasul italian (Lolium multiflorum Lam).

(2) Domeniul de aplicare a Directivei 66/401/CEE ar trebui
extins la încruciș
ările Festuca spp. ș
i Lolium spp.

(3) Directiva menționată anterior stabileș
te, printre condițiile
care trebuie îndeplinite, facultatea germinativă minimă
(procentaj în semințe pure) a semințelor de bob comun
(Vicia faba L.).

(4) Facultatea germinativă minimă a semințelor de bob (Vicia
faba L.), înregistrată în prezent în Comunitate, este mai
mică decât cea impusă de Directiva 66/401/CEE.

(5) Directiva 66/401/CEE ar trebui modificată în consecință.

(6) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material
de înmulțire pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 66/401/CEE se modifică după cum urmează.

1. La articolul 2 alineatul (1) partea A litera (a):

„Festuca pratensis Hudson x
Lolium multiflorum Lam.

Hibrid rezultat din
încruciș
area păiuș
ului de
livadă cu raigrasul italian
(inclusiv raigras Westerworld)
(x Festulolium)”

se înlocuieș
te cu:

„Festuca spp. x Lolium spp. Hibrid rezultat din
încruciș
area unei specii de
tipul Fetuca cu o specie de
tipul Lolium (x Festulolium)”

2. Anexele II ș
i IV se modifică după cum urmează:

(a) la coloana 2 din tabelul inclus în secțiunea I.2.A din
anexa II, la rubrica referitoare la Vicia faba, „85” se înlocu-
ieș
te cu „80”;

(b) la punctul I, (a) 4 ș
i (c) 4 din secțiunea A din anexa IV, se
adaugă următoarea teză:

„În cazul x Festulolium, se indică numele speciilor aparți-
nând tipului Festuca ș
i Lolium.”

Articolul 2

(1) Statele membre aplică actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 30 septembrie 2004 cel târziu. Ele comunică imediat
Comisiei aceste dispoziții, precum ș
i un tabel de corespondență
între aceste dispoziții ș
i prezenta directivă.

Când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere în momentul publicării lor oficiale. Statele membre sta-
bilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Statele membre comunică Comisiei textele principalelor dis-
poziții din legislația internă pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 20 aprilie 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66. Directivă modificată ultima dată de
Directiva 2003/61/CE (JO L 165, 3.7.2003, p. 23).

03/vol. 55 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 215


